Trong năm nay 2020, ngày Lễ Vía Đức Khổng Tử nhằm ngày 13-10-2020.

Trong BTTĐ số 159 ngày 6 tháng 10 năm 2020 nơi trang 21 chúng tôi có đăng bài Thuyết đạo của Đức Hộ Pháp tại Đền Thánh ngày 27 tháng 8 năm Nhâm Thìn (1952) về Vía Đức Khổng Thánh - Triết lý Đạo Cao Đài.

Nay chúng tôi xin đăng Bài về Đức Khổng Tử của Đức Nguyên (Cao Đài Tự Điền) Trân trọng

NGÀY 27 THÁNG 8 ÂL HẰNG NĂM LỄ VÍA ĐỨC KHỔNG THÁNH (Đại Đàn)

Khổng Tử (551 – 479 t.TL)

A : Confucius. P : Confucius.

Khổng Tử là Thầy Khổng.

Do đó, Đức Chí Tôn mới có chủ trương **NHO TÔNG CHUYỂN THỂ**, tức là dùng tinh hoa của Giáo lý Nho giáo để dạy dỗ người đời, tái lập trật tự và đạo đức trong xã hội.

Trong Kinh Tam Nguyên Giác Thế, Đức Khổng Tử có giảng cơ dạy Đạo.

Sau đây, xin chép lại bài Thánh giáo này của Ngài :

Ngày 17 tháng Giêng năm Nhâm Thân (1932).

THI :

NGÃ dĩ từ chương giáo nghĩa phương,
KHỔNG văn hoằng hóa sự luân thường.
PHU thê, phụ tử, quân thần đạo,
TỬ đệ phùng thời độ thiện lương.

DIỄN DỤ :

Các sĩ cùng chư khanh nghe rõ : việc Tam giáo hiệp nhất.

Từ mới mở mang Trời Đất đã có Đại Đạo.